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Vorwort

Sehr geehrte Damen und Herren,

derzeit ist die Flachennutzung im besonderen Mal in der politischen Diskussion. Die Bayerische
Staatsregierung hat im Juli 2019 eine Reihe von MalRnahmen beschlossen, u. a. soll ein 5 ha-Ziel
als Richtgrolke im Landesplanungsgesetz normiert werden. Zudem sollen Ausnahmeregelungen
zum Anbindegebot wieder entfallen und Flachensparmanager bei den Regierungen angestellt wer-
den. Die Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN im Bayerischen Landtag hat einen Gesetzentwurf
eingebracht mit dem Ziel einer verbindlichen Obergrenze flr zusatzliche Inanspruchnahme von
Siedlungs- und Verkehrsflachen von 5 ha pro Tag in Bayern.

In der Diskussion uber die Flachennutzung muss immer auch die demografische Entwicklung und
diejenige der Beschaftigten in Bayern und in den jeweiligen Regionen bertcksichtigt werden. Zu
beiden Themenbereichen, Demografie und Beschaftigte einerseits, Flachennutzung und Woh-
nungsbestand andererseits, haben wir Daten und Fakten als Grundlage fur die Diskussion zusam-
mengestellt und erlautert.

Fur Ruckfragen und Anregungen zu dieser Broschure stehe ich lhnen unter
c.breu@pv-muenchen.de gerne zur Verfugung.

Mit freundlichen GriufRen

Caﬁrau Kus

Christian Breu
Geschaftsfuhrer
Planungsverband AuRerer Wirtschaftsraum Miinchen
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http://c.breu@pv-muenchen.de

1. Demografie und sozialversicherungs-
pflichtig Beschaftigte im
Grol3raum Mlnchen

Im GroRraum Muinchen ist die Bevolkerung von 1987 bis 2017 gestiegen und wird weiter steigen,

ebenso die Zahl der Beschaftigten.

Spitzenreiter bei der Einwohnerentwicklung sind die Landkreise Erding (+58 %), Freising (+56 %),
Landsberg a. Lech (+53 %) und Pfaffenhofen an der llm (+52 %). Mit einem Plus von 12 Prozent
seit 1987 fallt der Bevdlkerungszuwachs in der Landeshauptstadt Minchen im Vergleich zum Grol3-

raum wesentlich geringer aus.

Die héchste Zunahme von Arbeitsplatzen im GroRraum Minchen** seit 1987 haben die Landkreise
Miinchen (+168 %), Freising (+152 %) und Erding (+142 %) zu verzeichnen. In der Landeshaupt-

stadt lag der Zuwachs bei plus 29 Prozent.

a) Einwohner-Entwicklung 1980 bis 2017

eben dem Geburtenniveau bestimmen die

Lebenserwartung und das Verhaltnis von Zu-

und Abwanderungen die demografische Struk-
tur einer Bevdlkerung. Im GroRraum Mulnchen* ist die
Bevolkerungin allen 19 Landkreisen und in den finfkreis-
freien Stadten von 1987 bis 2017 gestiegen (vgl. Karte
S. 5). Die Landkreise Erding (+58 %), Freising (+56 %),
Landsberg a. Lech (+53 %) und Pfaffenhofen an der [Im
(+52 %) verzeichnen mit Uber 50 Prozent das hochste
Wachstum. Der Landkreis Dachau (+50 %), die Stadt In-
golstadt(+50%)undderLandkreis Ebersberg (+47 %)sind
bis um die Halfte gewachsen. Garmisch-Partenkirchen
(+8 %), Miesbach (+23 %) und Miihldorf am Inn (+27 %)
weisen auf Landkreisebene das geringste Wachstum
auf. Gering fallt in dieser langfristigen Perspektive auch
der Bevolkerungszuwachs in der Landeshauptstadt
Munchen (+12 %) und der Stadt Augsburg (+18 %) aus.

Auf Gemeindeebene sind beim Bevdlkerungs-
wachstum  Halbergmoos im Landkreis Freising
mit 210 Prozent, Poing im Landkreis Ebersberg mit 161
Prozent und Berglern im Landkreis Erding mit 160 Pro-
zent Spitzenreiter. Lediglich elf Gemeinden im Grol3-
raum Munchen haben seit 1987 einen Bevolkerungs-
schwund zu verzeichnen. Dieser fallt in Chiemsee mit
einem Minus von 66 Prozent am hoéchsten aus, gefolgt
von Ettal (-26 %) und Tegernsee (-24 %). Wie diese
befinden sich auch die meisten anderen Gemeinden,
die geschrumpft sind, im Siiden des Grofsraums Min-
chen: Mittenwald (-15 %), Feldafing (-12 %), Kochel
am See (-11 %), Kreuth (-5 %), Garmisch-Partenkir-
chen (-3 %), Spatzenhausen (-1 %) und Krin (-1 %).
Im Osten des Grofsraums Munchen weist die Ge-
meinde Schalkham einen Bevolkerungsriickgang von
knapp zwei Prozent auf.

*Zum Grofsraum Minchen gehéren nach der Defintion des PV die Landeshauptstadt Mlnchen, die kreisfreien Stadte Augsburg,
Ingolstadt, Landshut und Rosenheim sowie die Landkreise Aichach-Friedberg, Bad Télz-Wolfratshausen, Dachau, Ebersberg, Er-
ding, Freising, Furstenfeldbruck, Garmisch-Partenkirchen, Kelheim, Landsberg am Lech, Landshut, Miesbach, Mahldorf am Inn,
Minchen, Neuburg-Schrobenhausen, Pfaffenhofen a.d. lim, Rosenheim, Starnberg, Weilheim-Schongau. Siehe Karte Riickseite.

**Da die meisten Statistiken die Zahl der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten (SVB) ausweisen und die Erwerbstatigen-Sta-
tistik wegen der schwierigen Erfassung der Selbstandigen qualitativ angreifbar ist, bildet die SVB-Statistik die Grundlage dieser
Publikation. Auf Gemeindeebene liegen ohnehin nur die Zahlen der SVB vor. Dabei ist zu beachten, dass damit nur ein Teil aller
Erwebstatigen berlicksichtigt wird. Beamte und Selbststandige (geschatzt ca. 30 % aller Beschaftigten) werden nicht gezahit.
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Einwohnerentwicklung 1980 bis 2017
In Prozent




GEBURTEN- UND WANDERUNGSSALDO IM GROSSRAUM MUNCHEN

Veranderung des Geburten- und
Wanderungssaldos 1980 bis 2017
je 1.000 Einwohner

Landshut

Aichach-Friedberg

Fatenfeldbruck

Landsberg

Bad Tolz-

- positiver Geburten- & positiver Wanderungssaldo

positiver Geburten- & negativer Wanderungssaldo

negativer Geburten- & positiver Wanderungssaldo

- negativer Geburten- & negativer Wanderungssaldo

gemeindefreie Gebiete

Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Berechnungen PV
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Geburten- und Wanderungssaldo

1980 bis 2017

Bevdlkerungsbewegung insgesamt im GrofRraum Minchen
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b) Geburten- und Wanderungssaldo

Der Geburtensaldo bezeichnet die Anzahl der Gebur-
ten minus der Sterbefélle, der Wanderungssaldo die
Zuzuge minus der Fortzige. Die Uberwiegende Zahl
der Stadte und Gemeinden im Grof3raum Minchen
weist einen positiven Geburten- und positiven Wande-
rungssaldo auf (vgl. Karte S. 6). Allein die Gemeinden
Ettal, Mittenwald und Chiemsee im Sitiden des Grol}-
raums Minchen verzeichnen einen negativen Gebur-
ten- und negativen Wanderungssaldo.

Der Wanderungssaldo (vgl. Diagramm auf dieser Seite
oben) ist seit 1980 um mehr als die Halfte zurlickge-
gangen: 1980 lag er bei 8,4 je 1.000 Einwohner, 37
Jahre spater bei 3,4 je 1.000 Einwohner. Am hdochs-
ten war er 1990 mit 20,1 je 1.000 Einwohner, am ge-
ringsten 1995 mit 3,1 je 1.000 Einwohner. Von 1980 bis
2017 hat sich der Wanderungssaldo mit 3,4 je 1.000
Einwohner immer mehr dem Geburtensaldo (1,4 je
1.000 Einwohner) angenahert. Der Geburtensaldo ist
im Vergleich zu 1980 (-0,65 je 1.000 Einwohner) ge-
stiegen.

J+_.H

2000
- Geburtensaldo (Geburten-Sterbefalle)/1.000 EW

= — 8

2005 2010 2015 2017

Betrachtet man den Wanderungssaldo 2017 des Grol}-
raums in absoluten Zahlen, so ergibt sich ein Plus von
Uber 16.000 Einwohnern. So viele Menschen wander-
ten mehr zu als ab. Auch wenn das nicht der niedrigs-
te Wert seit 1980 ist (1995: 13.000), so ziehen doch
immer weniger Menschen in die Region: Im Vergleich:
1980 waren es uber 32.000, 1990 sogar uber 80.000,
2000 Uber 46.000 und 2015 rund 71.000. Beim Ge-
burtensaldo 2017 aber verzeichnet der Grof3raum mit
einem Plus an rund 7.000 Einwohnern den hdchsten
Wert seit 1980. 1980 (-2.500) und 1985 (-3.000) Gber-
wogen die Sterbe- die Geburtenzahlen.

Insgesamt wurden im Grofsraum Miinchen zwischen
1980 und 2017 1.633.313 Kinder geboren, dem ste-
hen 1.529.964 Sterbefalle gegeniber (vgl. Diagramm
S. 9). 11.895.445 Menschen zogen in diesem Zeit-
raum in den GroRraum und 10.699.729 zogen aus ihm
heraus. Insgesamt ist die Anzahl der Bevolkerung im
GrofRraum Munchen also um 1.299.065 Menschen an-
gewachsen.
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GEBURTEN- UND WANDERUNGSSALDO IM GROSSRAUM MUNCHEN

Die meisten Geburten je Frau gab es 2017 im Land-
kreis Aichach-Friedberg (1,85), gefolgt von den Land-
kreisen Landshut (1,77) und Furstenfeldbruck (1,72).
Die wenigsten verzeichneten die Stadte Landshut
(1,38), Augsburg und Minchen (beide 1,42).

Das Wachstum geht weiter: Bis 2037 soll die Bevol-
kerung laut Prognose des Statistischen Landes-
amtes im GroRraum Miinchen auf insgesamt knapp
5,4 Millionen Einwohner zunehmen (+9,4 %) —

davon 1,6 Millionen Einwohner (+12 %) in der Lan-
deshauptstadt Miinchen. Das ware ein Plus von rund
463.000 Einwohnern im Grofiraum Mulnchen vergli-
chen mit 2017. Fur die Landkreise Dachau (+13 %),
Ebersberg (+13 %) und Minchen (+12 %) sowie flr
die Stadt Landshut (+13 %) sind die grofdten Anstie-
ge prognostiziert. Weniger stark wachsen sollen die
Landkreise Garmisch-Partenkirchen (+2 %) und Weil-
heim-Schongau (+4 %) sowie die Stadt Rosenheim
(+3,7 %).

Geburtenziffer je Frau 2017

Aichach-Friedberg
Augsburg, Stadt

Bad Tolz-Wolfratshausen
Dachau
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Erding
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Landsberg a. Lech
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Miesbach

Muhldorf am Inn
Munchen
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Neuburg-Schrobenhausen
Pfaffenhofen a. d. Ilm
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Quelle: Bayerisches Landesamt fir Statistik und Berechnungen PV
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Bevolkerungsbewegung insgesamt im GrofRraum Minchen

90.000
80.185
80.000
71.014 Geburten 1.633.313
70.000 |
Sterbefélle 1.529.964
60.000 Zuzige 11.895.445
_ 50000 | 46.367 Fortzige 10.699.729
=]
©
2 40.000 Veranderung  1.299.065
2 32.116 :
insgesamt

-2.507 -2.928

-10.000
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30,000 27.976
21.442
20.000 3055 16.464
10.000 6.98
4.90 ﬂ 4.49 2.48 2.50 &3 ‘
0

®\Wanderungssaldo

Summe insgesamt
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Quelle: Bayerisches Landesamt fiur Statistik und Berechnungen PV

c) Veranderung der Altersstruktur

Alterspyramide wird das Diagramm genannt, in dem
sich die Bevolkerungsstruktur eines Landes oder einer
Region auf einen Blick widerspiegelt. Doch eine Py-
ramide stellt auch die Bevolkerungsstruktur des Grol3-
raums Munchen schon lange nicht mehr dar. Nahezu
perfekt pyramidenférmig war das Diagramm um
die Jahrhundertwende 1900. Zu dieser Zeit Ubertraf
die Zahl der Geburten die der Sterbefélle um ein Viel-
faches.

In den darauf folgenden Jahrzehnten veranderte sich
die Form der Bevdlkerungspyramide deutlich. Der
Anteil der Kinder und Jugendlichen verringerte sich,
wahrend der Anteil der Personen im Alter von 60 und
mehr Jahren deutlich anstieg. Inzwischen gleicht das
Diagramm mehr einem Donerspiel3 als einer Pyrami-
de. Optimal ist die Altersstruktur einer Bevolkerung
nach Angaben von Demografen Ubrigens, wenn keine
Altersklasse Uberreprasentiert ist und viele Menschen
im arbeitsfahigen Alter sind. Statt einer Pyramidenform
hatte das Altersdiagramm dann eine Glockenform.

Bei der Alterspyramide 2017 (vgl. Diagramm S. 10)
sieht man deutlich die zunehmende Alterung der Be-
volkerung im GrofRraum Minchen. Bei der Pyramide
von 1980 haben die Altersjahre bis 74 Jahre die Form
eines Fabrikgebaudes mit Schornstein. Der Grund:
Der PV hat fur die Altersjahre bis 74 Jahre als Durch-
schnittsalter ab 1975 gerechnet, denn fir 1980 wurden
die Altersjahre nur bis 74 Jahre vom Statistischen Lan-
desamt erfasst. Dennoch ist klar ersichtlich, dass es
nun deutlich mehr alte Menschen ab 74 Jahren gibt
als damals.

Beim Vergleich der beiden Alterspyramiden 2017 und
1980 ist klar erkennbar, dass es im Groliraum Munchen
inzwischen insgesamt mehr Menschen gibt. 2017 und
die Jahre zuvor wurden auch mehr Menschen geboren
als 1980, daher steigt die Form von einem breiteren
Jugendsockel empor. Augenscheinlich ist im Vergleich
der beiden Diagramme auch, dass die Alterspyramide
2017 ein homogeneres Verhéltnis von Mannern und
Frauen aufweist als die von 1980, nahezu eine paral-
lele Entwicklung in allen Altersstufen. Nur ab 80 gibt es
auch heute noch mehr Frauen als Manner.
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ALTERSSTRUKTUR IM GROSSRAUM MUNCHEN

Alterspyramide 1980, 2017 und 2037

Gut ablesbar sind bei der Pyramide 1980 Alterspyramide 1980

verschiedene Ereignisse: Deutliche Spu- Alter
ren haben die beiden Weltkriege hinter-

lassen: Millionen vor allem junger Manner

starben, die Geburtenraten sanken. Hier 80 Jahre
zeigt das Diagramm zwei deutliche LU- =
cken: Bei den damals Uber 60-Jahrigen

fur die Ereignisse des 1. Weltkriegs, bei

den 30- bis 40-Jahrigen fir die des 2.

Weltkriegs und die unmittelbare Nach- 50 Jahre
kriegszeit.

tber 90 Jahre

70 Jahre

60 Jahre

= 40 Jahre

Klar erkennbar in diesem Diagramm % 30 Jahre
ist auch, dass es nach dem Zweiten

20 Jahre

Weltkrieg in den wirtschaftlichen Auf-
schwungszeiten der 1960er Jahre kurz-
zeitig zu einem Babyboom gekommen

war. Damals bekam jede Frau in West- _§_

50.000 40.000 30.000 20.000 10000 O 10.000 20.000 30.000 40.000 50.000

10 Jahre

deutschland noch durchschnittlich 2,5

Kinder. Diesem Boom folgte jedoch ein g 1980 Altersjahre nur bis 74 Jahre einzeln vom Bayerischen Landesamt
Einbruch der Geburtenzahlen, der soge-  fiir Statistik erfasst; deshalb Durchschnittsalter ab 1975 gerechnet.

mManner ®mFrauen

nannte ,Pillenknick®. Verbesserte Verhi-

tung, aber auch die veranderte Rolle der Alterspyramide 2017

Frau in der Gesellschaft und die gestie- Alter
genen individuellen Lebensanspriche

liellen den Geburtentiberschuss sinken.

Gber 90 Jahre

_—— 80 Jahre

Bei der Alterspyramide 2017 wird deut- %

lich, dass die meisten Menschen, die im S
Groltraum Mdanchen leben, um die 50 % p—
Jahre alt sind. Hier schiebt sich sowohl =

bei Mannern als auch bei Frauen eine % S0/dehre
.,Nase“ nach aullen. Aber es leben auch % o
viele Ende 20- bis Ende 40-Jahrige im

Grofiraum. Somit sind die erwerbsfahigen 30 Jahre
Jahrgénge im Jahr 2017 um einiges star-

. 20 Jah
ker vertreten, als sie es 1980 noch wa- e o

ren. Der Jugendsockel des Groliraums % —
Minchen ist 2017 Ubrigens im Vergleich %
zu Alterspyramiden anderer Regionen re- " - - - - -

) ] 50.000 40.000 30.000 20.000 10.000 O 10.000 20.000 30.000 40.000 S50.000
lativ breit. mManner ®Frauen

Quelle: Bayerisches Landesamt fir Statistik und Berechnungen PV
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Alterspyramide 2037

50.000 40.000 30.000 20.000 10.000 0

mManner wmFrauen

FUr Regionalisierte Bevolkerungsvorausberechnung bis 2037
Altersjahre nur bis 89 Jahre einzeln vom Bayerischen Landes-
amt fir Statistik erfasst; deshalb Durchschnittsalter ab 90 Jah-
re gerechnet.

Bis 2037 soll auch der Anteil der Gber 65-Jahrigen im
Groraum Minchen noch um 1,4 Prozent wachsen.
Dann wird jeder vierte im Groraum alter als 65 Jahre
sein. Betrachtet man die Alterspyramide 2037 (vgl.
Diagramm auf dieser Seite), weist sie eine nahezu
gleichmafige Altersstruktur auf.

Im Vergleich zur Alterspyramide 2017 wird es dann
mehr 10- bis 20-Jahrige und 40- bis 50-Jahrige geben,
aber weniger 50- bis 55-Jahrige. Die Jahrgange ab 60
bis Gber 90 sind jedoch wieder starker vertreten. Der
Landkreis Garmisch-Partenkirchen soll dann mit 32
Prozent den hochsten Anteil an Uber 65-Jahrigen ha-
ben, der Landkreis Erding mit 19 Prozent den hoéchs-
ten Anteil von bis 17-Jahrigen und der Landkreis Min-
chen mit 64 Prozent den hochsten Anteil von 18- bis
64-Jahrigen.

Bei dem Anteil der bis 17-Jahrigen gibt es
Alter Ubrigens von 1987 bis 2037 kaum Ver-
anderungen: Ihr Anteil lag sowohl vor 30
Jahren, als auch heute bei etwa 17 Pro-
zent und soll laut Prognosen bis 2037 ge-
ringfligig steigen.

uber 90 Jahre
80 Jahre

70 Jahre

Die Bevdlkerung ist von 1987 bis 2017 in
fast allen Gemeinden gealtert (vgl. Kar-
ten S. 12 und 13). Der Anteil der Uber
65-Jahrigen an der Gesamtbevolkerung
ist in Kirchheim am starksten gestiegen
(plus 19 Prozentpunkte), gefolgt von den
Gemeinden Taufkirchen (+18), Puchheim
(+15) und Eichenau (+14). Einen Ruck-
gang von uber 65-Jahrigen an der Ge-
samtbevolkerung gibt es in Schlehdorf
im Landkreis Bad Tolz-Wolfratshausen
(-3 Prozentpunkte), in Moosach im Land-
kreis Ebersberg (-2), in Seehausen am
Staffelsee im Landkreis Garmisch-Par-
tenkirchen (-2), Berglern im Landkreis Erding (-1) und
Schmiechen (-0,1) im Landkreis Aichach-Friedberg im
Osten den Grofyraums.

60 Jahre

&0 Jahre

40 Jahre

30 Jahre

20 Jahre

10 Jahre

10.000 20.000 30.000 40.000 50.000

Die Bevdlkerung der Landeshauptstadt Munchen ist
mit einem Plus von zwei Prozentpunkten von Uber
65-Jahrigen zwar seit 1987 gealtert, aber im Vergleich
zum Grof3raum Munchen relativ jung.

In fast allen Gemeinden des Grofsraums Munchen ist
der Anteil der bis 17-Jahrigen zurlckgegangen und
der der ab 65-Jahrigen gestiegen (vgl. Karte S. 13).
In der Landeshauptstadt und ihren unmittelbar umge-
benden Gemeinden hat jedoch nicht nur der Anteil der
Uber 65-Jahrigen, sondern auch der bis 17-Jahrigen
zugenommen. Allein in den Gemeinden Schlehdorf
und Berglern haben beide Altersgruppen abgenom-
men und somit der Anteil der 17- bis 65-Jahrigen zuge-
nommen. In Moosach und Seehausen am Staffelsee
gibt es ein Plus von bis 17-Jahrigen und ein Minus von
Uber 65-Jahrigen.
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ALTERSSTRUKTUR IM GROSSRAUM MUNCHEN

Veranderung des Anteils der Gber

65-Jahrigen an der Gesamtbevolkerung
1987 bis 2017 in Prozentpunkten

Quelle: Bayerisches Landesamt fir Statistik und Berechnungen PV
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Veranderung der Altersstruktur
1987 bis 2017 in Prozentpunkten

Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Berechnungen PV
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SOZIALVERSICHERUNGSPFLICHTIG BESCHAFTIGTE IM GROSSRAUM MUNCHEN

d) Veranderung der Anzahl der sozialversicherungspflichtig

Beschaftigten

Uberwiegend gab es von 1980 bis 2017 einen starken
Anstieg an sozialversicherungspflichtig Beschaf-
tigten im GrofRraum. Knapp 800.000 Arbeitsplatze
(+57 %) sind hinzugekommen, davon an die 141.000
im Landkreis Miinchen (+168 %) und knapp 190.000 in
der Stadt Munchen (+29 %). Die Zahl der Arbeitsplatze
ist somit seit 1980 im gesamten Gro3raum (+ 57 %)
starker angestiegen als die der Einwohner (+ 28 %).

Das Wachstum in der Stadt Minchen fallt von 1980 bis
2017 fast nur halb so hoch aus wie im Grof3raum Mun-
chen. Insgesamt verteilen sich nun die Arbeitsplatze zu
39 Prozent auf die Stadt Miinchen und zu 61 Prozent
auf den Grof3raum. 1980 arbeiteten 47 Prozent in der
Landeshauptstadt und 53 Prozent im Groldraum.

Im GroRraum Miinchen sind 2017 rund 2,2 Millionen
Menschen sozialversicherungspflichtig beschaf-
tigt. Neben Minchen als Arbeitsplatzzentrum mit Uber
850.000 Beschaftigten bilden alle kreisfreien Stadte im
Groraum Minchen sowie die meisten Kreisstadte Ar-
beitsplatzschwerpunkte mit mehr als 10.000 Beschaf-
tigten. Nach der Stadt Minchen arbeiten die meisten
Menschen im Landkreis Miinchen (liber 225.000) so-
wie in den Stadten Augsburg (tiber 143.000) und Ingol-
stadt (knapp 106.000). Mehr als 80.000 Arbeitsplatze
gibt es in den Landkreisen Rosenheim (liber 81.000)
und Freising (knapp 81.000).Vor allem die Kommunen
entlang der Achse Minchen-Flughafen bilden einen
zusammenhangenden Raum mit vielen Arbeitsplat-
zen. Die Anbindung an S-Bahn und Autobahn sowie
Flughafennahe ist hier ein entscheidender Standort-
faktor. Generell sind entlang der Autobahnen (A8, A93,
A96), mehr Arbeitsplatze vorhanden als in dinner be-
siedelten ,Zwischenrdumen®. So auch in Bergkirchen
(A8), in Wellling mit dem Sonderflughafen Oberpfaf-
fenhofen, Denklingen entlang der B17 mit Anschluss
an die A96 sowie das Automotive Cluster in Ingolstadt
und sein Umland.

Spitzenreiter auf Landkreisebene nach Minchen: Frei-
sing hat von 1980 bis 2017 ein Plus von 152 Prozent
Arbeitsplatzen, Erding von 142 Prozent. Bei Erding ist
dieses Wachstum zum Teil einem statistischen Effekt
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geschuldet: Bis 2008 wurden alle Beschaftigten des
Flughafens Freising zugerechnet; erst seit 2008 sind
diese aufgeteilt auf Gemeinden der Kreise Freising
und Erding. Unter den restlichen Landkreisen sticht mit
einem Plus von 28.000 Arbeitsplatzen (+138 %) Lands-
hut heraus. Die Bevdlkerung von Landshut wuchs im
gleichen Zeitraum aber nur um 48.000 an (+ 44 %).

Spitzenreiter auf der Gemeindebene (vgl. Karte S. 15)
sind Oberding (+3.200 %), Halbergmoos (+2.100 %),
Eitting (+1.800 %), drei Gemeinden in Flughafennahe,
sowie Forstinning (+900 %), Igling (+760 %) und Kar-
Iskron (+760 %). Bei kleinen Gemeinden ist zu beach-
ten, dass das Wachstum sehr hoch erscheinen kann,
weil die Ausgangsbasis recht gering ist.

Genauso verhdlt es sich bei einem extremen Verlust
an Arbeitsplatzen: Riegsee und Schwaigen etwa ver-
zeichnen einen Schwund. Ein GroR3teil der Gemein-
den, in denen die Beschaftigten abgenommen haben,
liegen im Siiden des GroRRraums. Aber auch Ottobrunn
weist ein Minus von 27 Prozent auf. In Ottobrunn sind
im Jahr 2009 im Vergleich zu 2008 knapp 2.500 Ar-
beitsplatze weggefallen. Grund dafiirist zum einen eine
Standortverlagerung in der Luftfahrtindustrie (Airbus),
zum anderen aber vor allem eine Anderung bei der
statistischen Zuordnung von Unternehmen — Wechsel
von Ottobrunn zu Taufkirchen. Seit 2013 wurden in Ot-
tobrunn wieder rund 1.500 neue Arbeitsplatze geschaf-
fen. Die Grinde fir den Rickgang von Arbeitsplatzen
sind vielfaltig. An einigen Standorten, wie Penzing und
Mittenwald hat sich die Bundeswehr zurickgezogen,
andere Kommunen sind zurtickhaltend bei der Erwei-
terung von Gewerbegebieten oder es sind keine Neu-
ansiedlungen maglich.

Der durchschnittliche Wert der Arbeitsplatzdichte liegt
2017 in Bayern etwa bei 400 Beschaftigten je 1.000
Einwohner (vgl. Karte S. 17). Liegt die Arbeitsplatz-
dichte tber 1.000, bedeutet dies, dass es in einer Ge-
meinde mehr Arbeitsplatze als Einwohner gibt. Das
trifft fir Unterféhring, Oberding, Aschheim, Garching
bei Minchen, Chiemsee, Halbergmoos, Denklingen,
Planegg, Weldling und Pullach im Isartal zu.



Entwicklung der sozialversicherungs-
pflichtig Beschaftigten 1980 bis 2017
in Prozent
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ARBEITSPLATZDICHTE IM GROSSRAUM MUNCHEN

Arbeitsplatzdichte 2017

(Anteil SVB am Arbeitsort an 1.000
Einwohnern)

w'ngolstadt

Schrna‘

Pﬁn ofen
a.d.

je

Quelle: Bayerisches Landesamt fiur Statistik und Berechnungen PV
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FLACHENNUTZUNG IM GROSSRAUM MUNCHEN

Flachennutzung und Wohnungs-

bestand im Grol3raum Munchen

Im GrofRsraum Miinchen sind die die Siedlungs- und Verkehrsflachen von 1980 bis 2017 um mehr als

ein Drittel angewachsen.

Im selben Zeitraum sind 845.000 Wohnungen fiir die eine Million zusatzlichen Einwohner hinzuge-

kommen. Die einzelnen Bewohner nehmen immer mehr Wohnflache in Anspruch.

Die Preise flr gebrauchte Etagenwohnungen sind starker gestiegen als fiir Neubauwohnungen.

a) Flachenanteil und Versiegelung

Der vom PV definierte GroRraum Minchen hatte zum
31.12.2017 eine Gesamtflache von etwa 16.330 Qua-
dratkilometer (1,6 Mio. ha) — das entspricht in etwa der
Grofle Thiringens — und 4,9 Millionen Einwohner. Die
Bevolkerungsdichte betrug 300 Einwohner je Quadrat-
kilometer (zum Vergleich Deutschland: 237 EW/gkm,
Bayern: 184 EW/gkm, Region Munchen: 524 EW/
gkm). Seit 1980, als im Grof3raum 3,8 Millionen Men-
schen lebten, sind Uber eine Million Einwohner hinzu-
gekommen. Damals betrug die Bevolkerungsdichte
236 Einwohner je Quadratkilometer. Die Zahl sozi-
alversicherungspflichtiger Arbeitsplatze ist ebenfalls
gestiegen: von gut 1,4 Millionen in 1980 auf etwa 2,2
Millionen in 2017. Das ist ein Zuwachs von 800.000.

Durch das Wachstum wird der GroRraum Munchen in-
tensiver beansprucht, was sich auch in der Flachen-
nutzung widerspiegelt (vgl. Diagramme S. 18): 2017
nahmen Vegetation (Landwirtschaft, Wald und Gehdlz,
Heide und Moor sowie vegetationslose Naturflachen)
und Gewasser noch Uber 86 Prozent der Flache ein.
Knapp 14 Prozent, das sind 2.237 Quadratkilometer,
wurden fur Siedlungs- und Verkehrsflachen verwen-
det (dazu gehdren alle Flachen, die von Menschen
genutzt werden, also Wohnbau-, Sport-, Freizeit- ,Er-
holungs-, Griin, Verkehrs- und Mischflachen sowie In-
dustrie-, Gewerbe- und Rohstoffabbaugebiete).

Aufgrund einer Umstellung der Erhebungsmethodik fiir
die Flachennutzung ab 2015 ist ein Vergleich mit den
Vorjahren leider nur bedingt moglich. Allerdings lasst
sich erkennen, dass die Siedlungs- und Verkehrsfla-
che in den vergangenen Jahren und Jahrzehnten kon-
tinuierlich angewachsen ist, von 1980 bis 2017 um
mehr als ein Drittel. Das starke Bevolkerungs- und
Arbeitsplatzwachstum zeigt sich also nicht nur in ei-
ner Verdichtung, sondern auch einer Ausweitung der
Siedlungs- und Verkehrsflachen. Aus Untersuchun-
gen friherer Jahre ist bekannt, dass diese Umvertei-
lung der Raumnutzung vor allem zu Lasten der land-
wirtschaftlich genutzten Flachen ging. Der Anteil der
Waldflache ist dagegen leicht gestiegen.

Bei der geografischen Verteilung im Grof3raum Muin-
chen fallt auf, dass insbesondere in den Grof3- und
Kreisstadten und im Munchner Umland, also den
Wohn- und Arbeitsplatzzentren, besonders hohe An-
teile an der Siedlungs- und Verkehrsflache erreicht
werden. Den hdchsten Wert weist die Gemeinde Ot-
tobrunn im Landkreis Minchen mit 86,9 Prozent Sied-
lungs- und Verkehrsflache an der Gebietsflache auf,
die geringsten Anteile verzeichnen Gemeinden im Al-
penraum mit zumeist weniger als funf Prozent. Den
niedrigsten Wert weist die Gemeinde Kreuth im Land-
kreis Miesbach mit 2,5 Prozent auf.
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FLACHENNUTZUNG IM GROSSRAUM MUNCHEN

Flachenanteil an der Gebietsflache
2017 und 1980

Grofiraum Miinchen
Flachenanteil an Gebietsflache (in %) 2017

Siedlungsflache

Verkehrsfliche

m Siedlungsflache m Verkehrsflache m VVegetation m Gewadsser

GrofRraum Minchen
Flachenanteil an Gebietsflache (in %) 1980

m Siedlungs- und Verkehrsflache ® Landwirtschaft mWald m Ubrige

Quelle: Bayerisches Landesamt fiur Statistik und Berechnungen PV

18 /I PV



Anteil Siedlungs- und Verkehrsflache an
Gebietsflache
2017 in Prozent
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BODENVERSIEGELUNG

Versiegelte Siedlungs- und Verkehrsflache
pro Einwohner (gm) im Jahr 2015

Versiegelte Siedlungs- und Verkehrsfliche
pro Einwohner [m?] im Jahr 2015

[ Jra-1e0 [ 251350 [ o01- om0
I:l 181 - 250 - 351 - 500

Quelle: Bayerisches Landesamt fir Umwelt, ,Satellittengestutzte Erfassung der Bodenversiegelung in Bayern 2015, Juni 2017

Die Karte zeigt die tatsachlich versiegelte Siedlungs-
und Verkehrsflache pro Einwohner in Quadratme-
tern (gm). Der Durchschnittswert dieser GroRRe liegt
in Bayern bei ca. 330 gm. In der Landeshauptstadt
Minchen sowie in Rosenheim, auch in Augsburg und
Ingolstadt liegt der Wert deutlich niedriger. Die direkt
umgebenden Landkreise der Landeshauptstadt Min-
chen bleiben auch noch unter dem niedrigen Wert von
max. 250 gm pro Einwohner. Weiter nach aulien hin
nimmt die Kennzahl zu, bleibt aber fast Uberall unter
350 gm pro Einwohner. Im GrofRraum Muinchen ist die
Flacheneffizienz, also die versiegelte Siedlungs- und
Verkehrsflache pro Einwohner, damit deutlich besser
als im bayerischen Durchschnitt.

Eine weitere Kennziffer ist der Versiegelungsgrad,
den das Landesamt fir Umwelt ebenfalls in der o. g.
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Untersuchung erarbeitet hat (= Anteil der versiegel-
ten Flachen an der Siedlungs- und Verkehrsfla-
che). Demnach liegt der Versiegelungsgrad in ganz
Bayern bei ca. 50,9 %, im Grofsraum Minchen aber
unter 50 %.

Die Versiegelung, d. h. die tatsachliche Uberbauung
von Siedlungs- und Verkehrsflachen erschwert die
Versickerung von Wasser und die Bildung von Grund-
wasser, erhoht auch Gefahren von Uberschwemmun-
gen. Eine besonders dichte Bebauung auf einer stark
versiegelten Flache ist fir den bekannten Hitzestress
in solchen Siedlungsstrukturen verantwortlich. Versie-
gelte Flachen sind hinsichtlich der Biodiversitat nicht
optimal. Hingegen siedelt sich eine Vielzahl von Arten
in locker bebauten Siedlungsflachen mit Garten an, die
eine relativ grolRe Vielfalt von Lebensraumen aufwei-
sen.



b) Siedlungs- und Verkehrsflache je Einwohner und
sozialversicherungspflichtig Beschaftigtem

Die Siedlungs- und Verkehrsflache dient den Menschen
zur taglichen Erledigung ihrer ,Grunddaseinsfunktio-
nen“. Dazu gehdren Wohnen, Arbeiten, Mobilitat, Bil-
dung, Erholung und Teilhabe am gemeinschaftlichen
Leben.

Ein Indikator zur Berechnung der Nutzungsintensi-
tat und somit auch der Flacheneffizienz ist die Sied-
lungs- und Verkehrsflache je Einwohner und sozial-
versicherungspflichtig Beschaftigtem, gemessen in
Quadratmetern. Zur Interpretation dieser Mal3zahl gilt,
dass die Flacheneffizienz beziehungsweise Nutzungs-
intensitdt umso hoher ist, je niedriger der Wert aus-
fallt, da somit die Einwohner und Beschaftigten jeweils
weniger Raum zum Wohnen und Arbeiten zur Ver-
fligung haben.

Wie die Karte auf S. 22 zeigt, erreichen insbesonde-
re die dichter besiedelten Teilrdume des Grolraums
Minchen sowie die zentralen Orte (Metropolen, Ober-
und Mittelzentren beziehungsweise kreisfreie und
Kreisstadte) Werte, die eine relativ hohe Flacheneffi-
zienz aufzeigen. Neben der Stadt Minchen und ihrem
unmittelbarem Umland gilt dies auch fir den Raum
Augsburg. Aulierdem wird das Umfeld der Verkehr-
sachsen von Minchen zum Flughafen Minchen sowie
von Miinchen nach Rosenheim flachenmal3ig stark ge-
nutzt. Die dazwischen liegenden Raume, die zumeist
eher landlich gepréagt sind, erreichen eine eher hohe
Flacheninanspruchnahme firs Wohnen und Arbeiten.

In der Landeshauptstadt Miinchen ist die Flache-
neffizienz mit 100 Quadratmetern am hochsten,
gefolgt von den Gemeinden Unterféhring mit 138
Quadratmetern und Ottobrunn mit 143 Quadratme-
tern sowie Augsburg mit 147,4 Quadratmetern. Die
kreisfreien Stadte Rosenheim (156,5 gm) und Ingol-
stadt (204,6 gm) befinden sich ebenfalls unter den 20
Kommunen mit dem geringsten Flachenverbrauch fur
Wohnen und Arbeiten.

Die héchste Flacheninanspruchnahme fir Wohnungen
und Arbeitsplatze werden in kleinen Gemeinden des
landlichen Raums mit nicht selten mehr als 1.000 Qua-
dratmetern Siedlungs- und Verkehrsflache je Einwoh-
ner und Beschaftigtem gemessen. Die hochsten Werte
erreichen Jachenau im Landkreis Bad Tolz-Wolfrats-
hausen mit 2.326 Quadratmetern, Schalkham im Land-
kreis Landshut mit 1.846 Quadratmetern und Kirchdorf
im Landkreis Kelheim mit 1.595 Quadratmetern.

Zu erklaren sind diese grofden Unterschiede mit einer
unterschiedlichen Gebaude- und Nutzungsstruktur. So
wird in landlichen Gemeinden eher in Einfamilien-, in
stadtisch gepragten Siedlungen Uberwiegend in Mehr-
familienhduser gewohnt. In Stadten werden auch Ge-
werbebetriebe, nicht zuletzt aufgrund héherer Boden-
preise, oftmals intensiver genutzt. So gibt es vor allem
in GrofR3stadten viele hohere Blrogebaude mit einer
hohen Dichte an Arbeitsplatzen.

Landlich gepragte Raume sind nicht selten Standor-
te eher flachenextensiv arbeitender Betriebe, wie zum
Beispiel der Logistikbranche oder der Produktion.
In kleinen Gemeinden ist zumeist der Anteil der Ver-
kehrsflache an der gesamten Siedlungsflache hdher,
da die kleinteilige Gebaudestruktur ein relativ groBes
Verkehrswegenetz erfordert und die meist ebenerdi-
gen Parkflachen verhaltnismagig viel Flache verbrau-
chen.

Wie bereits erwahnt sind langerfristige Flachenanaly-
sen aufgrund umfangreicherer Anderungen der Erhe-
bungsmethodik der amtlichen Statistik nur unter Vorbe-
halt moglich. Grundsatzlich gibt es viele Gemeinden, in
denen sich die Effizienz der Nutzung der Siedlungs-
und Verkehrsflache erhdht hat. Es gibt aber auch zahl-
reiche Gemeinden, in denen das Gegenteil passiert ist,
unabhangig von der Raumstruktur.
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FLACHENNUTZUNG IM GROSSRAUM MUNCHEN

Siedlungs- und Verkehrsflache je Einwohner
und sozialversicherungspflichtig
Beschaftigtem in gm

2017

Ingolstad

Neuburg- a

Schrobenhatisen Landshut

Pfaffenhofen
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ach-Friedberg Freising Landshut

DETEI
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Quelle: Bayerisches Landesamt fir Statistik und Berechnungen PV

22 /I PV



c) Entwicklung des Wohnungsbestands, Wohnflachenausstattung und

Wohnungsbelegung

Analog zur Einwohnerzahl ist auch das Wohnungsan-
gebot im GroRsraum Minchen stetig angewachsen. So
standen 1980 den gut 3,8 Millionen Einwohnern etwa
1,55 Millionen Wohnungen zur Verfigung. Bis 2017
sind knapp 845.000 Wohnungen fir die eine Million zu-
satzlichen Einwohner hinzugekommen. Damit ist der
Wohnungsbestand mit 54 Prozent umfangreicher
angewachsen als die Bevolkerung (+28 Prozent).

Mit mehr als 100 Prozent am stéarksten gestiegen ist
die Zahl der Wohnungen von 1980 bis 2017 im Nor-
dosten Miinchens, vor allem entlang der sogenann-
ten ,,Flughafenachse®, im Chiemgau sowie in einem
erweiterten Ring vornehmlich landlich gepragter Ge-
meinden um die Landeshauptstadt. Die geringsten
Wachstumsraten von weniger als 50 Prozent las-
sen sich an den Randern des GroRraums, vor allem
im Alpenraum, dem nordostlichen Schwaben so-
wie dem westlichen Niederbayern feststellen (vgl.
Karte S. 24). Aber auch im Landkreis Starnberg
lag das Wachstum des Wohnungsangebots in vielen
Kommunen bei weniger als 50 Prozent, gleiches gilt
fur die kreisfreien Stadte Munchen (+39 %), Augsburg
(+35 %), Landshut (+48 %) und Rosenheim (+41 %).
Dagegen verzeichnete Ingolstadt mit 74 Prozent einen
hoheren Anstieg an Wohnungsangebot.

Am starksten, und zwar um 345 Prozent, ist der Woh-
nungsbestand in der Gemeinde Hallbergmoos im
Landkreis Freising angewachsen. Dort war auch
das Einwohnerwachstum mit 210 Prozent am grof3-
ten im untersuchten Raum. Am geringsten stieg der
Wohnungsbestand in Rechtmehring im Landkreis
Muhldorf am Inn (+6 %). Dort ist die Bevdlkerung im
selben Zeitraum jedoch um 44 Prozent gewachsen,
wodurch die Haushaltsgrof3en in der Gemeinde entge-
gen dem Trend stark zugenommen haben. Sogar in
der Gemeinde mit dem starksten Bevolkerungsriick-
gang (-66 %) im Grofsraum, Chiemsee im Landkreis
Rosenheim, ist der Wohnungsbestand um rund acht
Prozent gestiegen.

Ein wichtiger Indikator flr die Einschatzung der Haus-
haltsgrof3en ist die Wohnungsbelegung. Sie zeigt die
Zahl der Einwohner je Wohnung. Im Zeitraum zwischen
1987 und 2017 ist diese in allen Teilen des Grofsraums
zuruckgegangen, am starksten mit mehr als minus 15
Prozent im landlich geprégten auferenRing (vgl. Karte
S. 25).

Insgesamt gab es einen Trend der Angleichung der
Wohnungsbelegung. Lag die Differenz 1987 zwi-
schen der Gebietskorperschaft mit den meisten Ein-
wohnern je Wohnung (Landkreis Landshut: 2,9) und
jener mit den wenigsten (Landeshauptstadt Minchen:
1,9) noch bei 1,0, so betragt sie heuer lediglich 0,6.
Grundsatzlich ist die Wohnungsbelegung in den gro-
Reren Stadten und ihrem hohen Anteil jingerer (Sing-
le)Haushalte mit Werten von unter oder gleich 2,0 (Mi-
nimum in der Landeshauptstadt Miinchen mit 1,8
Personen je Wohnung) und in Landkreisen mit einem
Uberdurchschnittlich hohen Anteil alterer Personen wie
Garmisch-Partenkirchen (1,9) oder Miesbach (2,0) am
geringsten. Am hdchsten ist sie im Landkreis Lands-
hut mit 2,4 Einwohnern je Wohnung.

Allerdings nehmen die einzelnen Bewohner im ge-
samten Grof3raum auch immer mehr Wohnflache in
Anspruch (Karte S. 26): 1987 betrug die Bandbreite
34 Quadratmeter in den Grolistadten Minchen und
Augsburg und 40 Quadratmeter im Landkreis Rosen-
heim je Einwohner. 2017 schwankte dieser Wert zwi-
schen 40 Quadratmetern in Minchen und Augsburg
und 51 Quadratmetern im Landkreis Starnberg. Das
Wachstum der Wohnflache je Einwohner im be-
trachteten Zeitraum war relativ groB, in manchen
landlichen Landkreisen ber 30 Prozent. Spitzenreiter
war der Landkreis Weilheim-Schongau mit 36 Prozent.
Am schwachsten ausgepréagt war das Wachstum in
der Landeshauptstadt Minchen mit 13 Prozent. Dort
war die durchschnittliche Haushaltsgrof3e 1987 bereits
recht klein. Zudem spielen sicher die Immobilienpreise
bei der Wahl der Wohnungsgro3e eine betrachtliche
Rolle.
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Entwicklung des Wohnungsbestands*
1980 bis 2017 in Prozent
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Entwicklung der Wohnungsbelegung*
(Einwohner/Wohnung)
1987 bis 2017 in Prozent

Kelheim
2,8
2,3

Landshut

Aichach-Friedberg

Mihildorf am Inn
2,6
2,3

Ebersberg
2,7

Starnberg 23

2,4
2,1

Rosenheim
2,5
2,2
Weilheim-Schongau

2,6
Miesbach
2,1 Bad '@-Wolfratshau sen 4

{ g? ? 2,0
B

Prozent

<-15,0
-15,0 bis -10,0
<-10,0
Zeile 1: Stand 1987 (Einwohner/Wohnung)
Zeile 2: Stand 2017 (Einwohner/Wohnung) gemeindefreie Gebiete

* Wohnungen in Wohn- und Nichtwohngebduden
Quelle: Bayerisches Landesamt fir Statistik und Berechnungen PV
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WOHNUNGSBESTAND, -BELEGUNG UND WOHNFLACHENAUSSTATTUNG IM GROSSRAUM MUNCHEN

Entwicklung der Wohnflachenausstattung*
(gm/Einwohner)
1987 bis 2017 in Prozent

Kelheim
39,5
stad 50,2
35,5
. 43,6
euburg-Schrobenhausens:

37,1 g Landshut
50,0 38,6

Pfaffenhofen a. d. llm 50,2
S

Freising
36,3
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44,3 . 36,0
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38,6
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50,1 3 39,9 37,2
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Sy 40,1
7~ / 49,2
Weilheim-Schongau 42,

35,9 { & Miesbach
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(%S 513
° 415

5

{/
Armisch-Partenkirch Prozent
39,0

47,7

bis 14,9

- 15,0 bis 29,9
]

>=30,0

Zeile 1: Stand 1987 (gm/Einwohner)
Zeile 2: Stand 2017 (gm/Einwohner) gemeindefreie Gebiete

* 2017 Wohnungen in Wohn- und Nichtwohngebauden
Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Berechnungen PV
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d) Immobilien- und Mietpreise (Quelle: empirica Preisdatenbank, IDN Immodaten GmbH)

Die Preise fiir Wohnimmobilien in der Region kennen
seit Jahren im GrofRraum Minchen nur eine Richtung:
aufwarts!

Insgesamt zeigt sich aber ein heterogenes Bild des
Preisniveaus. Bei Etagenwohnungen, also Wohnein-
heiten in Mehrfamilienhausern, variierten nach Er-
hebungen der Empirica AG im Durchschnitt des 1.
Quartals 2019 die Kaufpreise fiir neugebaute Woh-
nungen von 3.354 Euro (€) je Quadratmeter (gm) im
Landkreis Kelheim bis 9.135 € je gm im Landkreis
Miesbach. Unter den kreisfreien Stadten schwankten
die Kaufpreise zwischen 4.785 € je gm in Rosenheim
und 8.445 € je gm in der Landeshauptstadt Minchen.
Bezieht man auch gebrauchte Wohnimmobilien mit
ein, dann zeigt sich ein etwas geringeres Preisniveau
im Vergleich zu neuen Objekten — ublich sind meistens
zwischen 20 und 30 Prozent. Interessant ist, dass die-

se Differenz im Jahr 2008 wesentlich héher war (20 bis
80 %). Daraus lasst sich erkennen, dass die Preise
fiir gebrauchte Etagenwohnungen verhéltnisma-
Rig stiarker angestiegen sind als fiir Neubauwoh-
nungen.
Zum Jahresbeginn 2019 waren die Kaufpreise vor al-
lem in und um die Landeshauptstadt Minchen, den
anderen kreisfreien Stadten und in den aufgrund ih-
rer landschaftlichen Vorzige attraktiven Landkreisen
Miesbach und Garmisch-Partenkirchen die hdchsten
und am eher landlich gepragten Rand des Grofl3raums
(Landkreise Kelheim, Neuburg-Schrobenhausen und
Muahldorf am Inn) am niedrigsten.
Die Preisentwicklung von 2008 bis zum 1. Quartal
2019 zeigt fur Neubauten eine Steigerung, die vom
1,6-Fachen in der Stadt Rosenheim bis hin zum Faktor
2,5 in der Landeshauptstadt Minchen und dem Land-
kreis Fursten-
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IMMOBILIEN- UND MIETPREISE IM GROSSRAUM MUNCHEN

Immobilienpreise fur Ein- und Zweifamilienhauser
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= Ein- und Zweifamilienhaus Neubau 1. Quartal 2019

5.000 6.000 7.000 8.000 9.000

In Bezug auf die Immobilienpreise fiir Ein- und
Zweifamilienhduser ist die Struktur &hnlich wie bei
den Wohnungen in Mehrfamilienhdusern: Das Preis-
niveau ist insgesamt hoch, die Steigerungsraten inner-
halb der vergangenen Dekade sind es ebenfalls — und
auch hier ist die raumliche Verteilung der Preise rela-
tiv heterogen. Im 1. Quartal 2019 lagen die Hauser-
preise fiir Neubauten zwischen 3.360 € je gm im
Landkreis Kelheim und 8.504 € je qm in der Lan-
deshauptstadt Miinchen, 2008 betrug die Bandbrei-
te 1.624 € je gm im Landkreis Kelheim bis 4.514 € je
gm in der Landeshauptstadt Minchen. Im Unterschied
zu den Wohnungen sticht der Landkreis Miesbach bei
H&ausern nicht als der teuerste heraus, sondern lag im
1. Quartal 2019 mit 5.524 € je gm im Mittelfeld. Da-
fiir sind neue Eigentumshauser im Landkreis Bad
Tolz-Wolfratshausen mit tiber 7.000 € je gm ver-
gleichsweise teuer — Platz 3 im Gesamtvergleich im
Grofraum (Wohnungen: Platz 9). Auch neue Ein- und
Zweifamilienhauser sind, analog zu den Wohnungen in
Mehrfamilienhausern, seit 2008 sehr viel teurer gewor-
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den: lhre Verkaufspreise haben sich verdoppelt bis
verdreifacht. Die Steigerungsrate reichte im 1. Quartal
2019 verglichen mit 2008 vom 1,5-fachen im Landkreis
Weilheim-Schongau (+1.239 €/gm) bis hin zum Faktor
3,1 in der Stadt Rosenheim (+4.421 €/gm). In Rosen-
heim muss man 2019 also fiir ein neues Haus mit
100 Quadratmeter Wohnflache fast 450.000 € mehr
bezahlen als 2008 — diese Summe hétte damals fiir
etwa zwei neue Hauser gleicher Wohnflache aus-
gereicht. Die Frage, was je Flacheneinheit teurer ist,
eine Wohnung in einem Mehrfamilienhaus oder in ei-
nem Ein- beziehungsweise Zweifamilienhaus, ist nicht
einheitlich zu beantworten. Die grofite Differenz gab es
zu Beginn des laufenden Jahres im Landkreis Mies-
bach, dort war eine Wohnung tber 3.600 € je gm teu-
rer als ein Einfamilienhaus, im Nachbarlandkreis Bad
Tolz-Wolfratshausen wiederum war sie knapp 1.900 €
gunstiger. In der Landeshauptstadt Minchen, wo der
Bau von Ein- und Zweifamilienhdausern kaum eine Rol-
le spielt, betrug die Differenz lediglich 59 € zugunsten
der Wohnungen.



Analog zu den Kaufpreisen fur Wohnungen sind die
Mieten ebenso angestiegen, aber auch hier gibt es er-
wartungsgemal grofde Unterschiede. In neuen Wohn-
gebduden wurden bei Neuvermietungen von Wohnun-
gen in den ersten drei Monaten des Jahres 2019 von
Empirica Quadratmetermieten gemessen, die sich in-
nerhalb der Bandbreite von 8,77 € im Landkreis Lands-
hut bis zu 17,98 € in der Landeshauptstadt Minchen
bewegen. Dies sind wohl gemerkt Durchschnittswerte,
sodass uberall, und insbesondere auch in Minchen,
viele Mietvertrdge mit weitaus hoheren Quadratme-
termieten abgeschlossen wurden. Ebenfalls hohe
Mietpreise wurden im stark durch Zuzug geprag-
ten Miinchner Umland, vor allem in den Landkrei-
sen Miinchen (15,37 €/qm), Starnberg (15,14 €/gqm)
und Miesbach (14,02 €/gm) festgestellt. In den an-
deren kreisfreien Stadten bewegte sich der Mietpreis
eher im Mittelfeld zwischen 10,69 € je gm in Landshut
und 11,95 € je gm in Ingolstadt (Augsburg: 11,58 €/
gm; Rosenheim: 10,87 €/gm). Im Vergleich zu Neuver-
mietungen in allen Wohnungen, also inklusive Vermie-

Mietpreise fur Wohnungen im Grof3raum Munchen

tungen in bereits bestehenden Immobilien, sind die
Mieten in Neubauten in den meisten Stadten und
Landkreisen des GroRraums zwischen acht und 20
Prozent teurer. So war die Differenz im gleichen Zeit-
raum im Landkreis Dachau mit 7,1 Prozent (Wohnun-
gen im Neubau: 13,45 €/gm; alle Wohnungen: 12,56
Euro €/gm) am geringsten und in Miesbach mit 22,7
Prozent (14,02 €/gm im Neubau; alle Wohnungen:
11,43 €/gm) am hochsten. Die Mieten fur inserierte
Wohnungen in neuen Wohngebauden sind zwischen
2008 und Anfang 2019 zwar stark angestiegen, aber
meistens weitaus geringer, als es im selben Zeitraum
bei den Kaufpreisen der Fall war, wo es nicht selten
zu mehr als einer Preisverdoppelung kam. Es wurden
Uberall Mietpreissteigerungen im zweistelligen Proz-
entbereich gemessen, zwischen 26,40 Prozent in der
Stadt Rosenheim und 73,7 Prozent im Landkreis Neu-
burg-Schrobenhausen. In den GroRstadten stiegen
die Mieten bei Neuvermietungen von Wohnungen
in neuen Wohngebauden im Zeitraum um 57,6 Pro-
zent (Wohnungen in allen Wohngebauden: +56,4 %) in
der Landeshauptstadt
Minchen; 59,1 Pro-
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zent (55,0 %) in der
Stadt Augsburg und
47,2 Prozent (51,3 %)
in Ingolstadt. Auch bei
der réumlichen Ver-
teilung der Mietprei-
se gilt, dass diese in
der Region Minchen,
den GroR3stadten so-
wie landschaftlich be-
sonders privilegierten
Landkreisen hohere
Niveaus erreichen
und am Rande des
Grof3raums, also
in den Landkreisen
Kelheim, Landshut,
Muhldorf am Inn und
Neuburg-Schroben-
hausen
niedrigsten sind.
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RESUMEE

3. Resumee

Die Orte des starksten Bevolkerungswachstums in der Region sind oft die mit dem starksten Ar-

beitsplatzwachstum.

Die Zahl der Wohnungen ist mit 54 Prozent deutlich starker gewachsen ist als die Bevolkerung

(28 Prozent).

Das Wachstum wird sich grundsatzlich fortsetzen, weshalb sich auch die Siedlungs- und Ver-
kehrsflachen ausweiten werden. Beim Flachensparen sind kreative Ideen gefragt.

er GroBraum Miinchen ist ein Wachstums-
Draum, was die Bevdlkerung und Arbeitsplatze
sowie die daflr benétigte Flache angeht. Als ei-
ner der wenigen Teilrdume der Bundesrepublik speist
sich das Wachstum nicht nur aus einem Wanderungs-,
sondern auch aus einem Geburteniiberschuss — und

das soll in den kommenden 15 bis 20 Jahren so blei-
ben, wie die Vorausberechnungen zeigen.

Der GroRraum Munchen ist ein attraktiver Standort
fiir Unternehmen. Die Zahl der Arbeitsplatze ist mit 57
Prozent in den vergangenen 37 Jahren starker ange-
stiegen als die Einwohnerzahl. Diese ist mit 28 Prozent
gewachsen — das sind immerhin etwa eine Million zu-
satzliche Menschen.

Dabei besteht ein nicht zu Gbersehender Zusammen-
hang zwischen dem Wachstum der Arbeitsplatze und
dem der Bevolkerung: Die Orte des starksten Bevol-
kerungswachstums sind oft die mit dem stéarksten
Arbeitsplatzwachstum. Daraus lasst sich ableiten,
dass die Menschen tendenziell dorthin ziehen, wo es
Arbeit, Ausbildungs- und Studienplatze gibt. In diesen
Teilraumen des Grolraums ist zugleich das durch-
schnittliche Alter niedriger.

Das starkste Bevolkerungswachstum Iasst sich in ei-
nem erweiterten Ring um Muinchen und entlang der
»Flughafenachse“ messen. Diese ist bei der Entwick-
lung der sozialversicherungspflichtigen Bevolkerung
fuhrend. Der bei Befragungen der Bevolkerung im un-
mittelbaren Umfeld eher unbeliebte Minchner Flugha-
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fen hat zur Ansiedlung vieler neuer Arbeits-
platze und Bewohner geflhrt. Er konnte als ein
,Opfer des eigenen Erfolgs“ bezeichnet werden.

Abgefragte Meinungen und tatsachliche Verhaltens-
weisen der Menschen widersprechen sich teilweise.
So stehen eine tberwiegend starke Skepsis bis Ableh-
nung zum Flughafen bzw. dessen Erweiterungsplanen
der sogenannten ,Abstimmung mit den FiRen®, also
einer Uberdurchschnittlich positiven Einwohner- und
Arbeitsplatzentwicklung im Flughafenumland, gegen-
Uber. Wenn Uberhaupt, finden Schrumpfungsprozesse
im Grofsraum Mudnchen nur in kleinen Gemeinden in
peripheren Lagen statt, wie etwa der Alpen.

14 Prozent der Fliache des GroRraums Miin-
chen werden unmittelbar fiir Siedlungs- und Ver-
kehrszwecke genutzt. Der Rest ist hauptsachtlich
Feld- und Waldland — Kulturlandschaft, Erholungsraum
fir Menschen und Lebensraum fir die einheimischen
Tiere und Pflanzen. Etwa sieben Prozent der Flachen
sind versiegelt, d. h. tatsachlich Uberbaut.

Seit 1980 hat sich der Siedlungs- und Verkehrs-
raum um etwa ein Drittel vergroBert, vor allem auf
Kosten der Landwirtschaft. Damit ist er etwas umfang-
reicher gewachsen als die Zahl der Einwohner, aber
weniger stark als die Zahl der Arbeitsplatze. Die Nut-
zungsdichte, also die Effizienz der genutzten Flache,
ist dabei in den Teilrdumen des GroRraums sehr unter-
schiedlich. Sie zeichnet die Raumstruktur nach: In den
Grof3stadten und ihrem Umland, besonders um die



Landeshauptstadt und entlang wichtiger Verbin-
dungsrdume wie der ,Flughafenachse® oder entlang
der A8 zwischen Minchen und Rosenheim, befin-
den sich die hdéchsten Nutzungsdichten, in dinner
besiedelten landlichen Gebieten die geringsten.

Fir Wohnen wird heutzutage mehr Raum je Ein-
wohner bendétigt als noch vor 37 Jahren — eine Kon-
sequenz des gesellschaftlichen Trends zu kleineren
Haushalten. Durch diesen demografischen Wandel
ist die Zahl der Wohnungen mit 54 Prozent starker

In den vergangenen Jahren hat sich der Trend der ge-
ringeren Wohnungsbelegung abgeschwacht oder
sogar leicht umgekehrt, wie es etwa in Minchen
der Fall ist. Das kdnnte auch eine — nicht unbedingt
als negativ zu interpretierende — Begleiterscheinung
dieses hohen Preisniveaus sein. Es zwingt die Men-
schen zu mehr Effizienz in der Nutzung des knappen
Wohnraums. Zudem werden etwas glnstigere, aber
verkehrlich gut an die Arbeitsplatzzentren angebunde-
ne Orte, starke Zuzugsgebiete bleiben — und damit der
Wunsch nach mehr N&he von Wohnen und Arbeiten

gewachsen ist als die Bevolkerung (28 Prozent). Und  oftmals unerfillt.
das, obwohl die Kaufpreise und Mieten fur Wohnraum
starker angestiegen sind als die Kaufkraft der Bevol-

kerung.

Das Wachstum wird sich grundsatzlich fortsetzen.
Dies fiihrt zu einer weiteren Expansion der Siedlungs-
und Verkehrsflache.

Was konnen Kommunen tun?

Sinnvoll ist die Orientierung an Kennzahlen der Raumeffizienz, wie sie in diesem Bericht
vorgestellt wurden. Es gibt keine allgemeinen Grenzwerte. Jede Gemeinde sollte sich, je
nach Raumtypus, Siedlungsgeschichte und spezifischen Bedarfen, entscheiden, wie sie die
kinftige Ortsentwicklung effizienter und flachensparender gestalten will als bisher.

Dabei kann eine Analyse der versiegelten Flachen (als Anteil an der Siedlungs- und Ver-
kehrsflache = Versiegelungsgrad) und die Kennzahl der versiegelten Flache je Einwohner
bzw. je Einwohner und Arbeitsplatz hilfreich sein. Der Versiegelungsgrad zeigt, wieviel
Freiflachen (Parks, Spielplatze etc.) die Siedlungs- und Verkehrsflache enthalt — im Grof3-
raum Munchen meist Uber 50 Prozent.

Im Hinblick auf ein zuklnftig warmeres Klima muss ein Kompromiss gefunden werden zwi-
schen den immer dichteren und den lockeren Baustrukturen mit hohen Griinanteilen.

Sowohl wachsende als auch stagnierende Kommunen sollten sich am Gebot der prioritaren
Innenentwicklung orientieren. Ebenso sollten sie sich auf ein organisches Wachstum gut
angebundener kompakter Siedlungseinheiten auf bisher nicht fur Siedlungszwecke gewid-
meten Flachen konzentrieren.

Daneben ist es wichtig, zu experimentieren. Beispiele sind das Uberbauen von ebenerdi-
gen Einzelhandelsgebduden mit Wohn- oder Bironutzungen, ebenso wie das Uberbauen
von Parkplatzen, Park+Ride-Anlagen oder auch Gebauden der sozialen Infrastruktur (z.B.
Kindergarten).
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UBERSICHT UBER DIE ENTWICKLUNG IM GROSSRAUM MUNCHEN

4.  Ubersicht tiber die Entwicklung in den
Grol3raum Minchen

kreisfreie Stadte / Einwohnerentwicklung 1980 bis 2017 ' Bevdlkerungsbewegung
\Landkreise Stand Veranderung Geburtensaldo | Wanderungssaldo
1980 bis 2017
L _ | 1980 2017 | absolut  in% 1980 2017 | 1980 2017
|Aichach-Friedberg 97.009 132.596 35.587 36,7 289 212 1.198 1.006
Augsburg, Stadt 248.346 292851 44.505 17,9 -1.066 96 3472 3.295
|Bad Télz-Wolfratshausen 97.285 126.572 29.287 30,1 53 6 651 885
'Dachau 102.129 152.703 50.574 495 147 153 791 1.716
|Ebersberg 95.698 140.800 45102 47 1 106 130 1.395 1.639
Erding 86.616 136.884 50.268 58,0 195 298 659 1.157
\Freising 113.845 177.997 64.152 56,4 317 492 1.871 1.579
Firstenfeldbruck 169.441 217.831 48.390 28,6 451 106 2.645 834
|Garmisch-Partenkirchen 81.947 88.155 6.208 7.6 -261 -253 814 564
\Ingolstadt 90.490 135.244 44754 49,5 64 263 959 1.321
'Kelheim 86.299 121.119 34.820 40,3 92 -80 -26 1.224
|Landsberg a. Lech 78.081 119.141 41.060 52,6 62 19 982 414
|Landshut 109.153 157.239 48.086 44 1 100 87 907 1.696
\Landshut, Stadt 55.796 71.193 16.397 27,6 -340 -180 605 1.347
Miesbach 80.409 99.189 18.780 23,4 -104 -128 494 497
\Miihldorf am Inn 90.461 114.486 24.025 26,6 -283 -225 1.116 1.432
Miinchen 248.673 346.433 97.760 39,3 297 168 4.849 2775
|Muinchen, LH 1.298.941 1.456.039 157.098 12,1 -2.529 6.281 1.777 -12.588 *
'Neuburg-Schrobenhausen 74.312 96.164 21.852 29,4 94 37 246 353
|Pfaffenhofen a. d. llm 83.352 126.244 42892 51,5 214 131 712 1.023
Rosenheim 183.700 259.449 75.749 41,2 -179 -345 3.145 2.364
'Rosenheim, Stadt 51.604 63.080 11.476 22,2 -147 87 260 358
|Starnberg 106.654 135.545 28.891 271 9 -168 1.330 992
|Weilheim-Schongau 104.715 134.252 29.537 28,2 -88 -198 1.264 581

* Die Ursache fur die Minus-Zahl beruht vor allem auf den Abmeldungen von Amts wegen, die als Folge von Rucklaufern verschie-
dener Wahlen im Jahr 2017 verstarkt durchgefihrt wurden und 2017 in der Landeshauptstadt Miinchen mit fast 47.000 Personen
dreimal so hoch liegen wie in einem normalen Jahr.

kreisfreie Stadte / Altersstruktur
Landkreise Anteil an Bevélkerung insgesamt in % Anteilsveranderung in Prozentpunkten
bis 18 bis 65 und mehr bis 18 bis 65 und mehr bis 18 bis 65 und mehr
17 Jahre 64 Jahre Jahre 17 Jahre 64 Jahre Jahre 17 Jahre 64 Jahre Jahre
1987 2017 1987 bis 2017

Aichach-Friedberg 227 65,6 11,7 17.9 62,5 19,6 -4.8 -3,1 7.9
Augsburg, Stadt 158 65,8 184 15,2 65,2 19,5 -06 -0,6 1,2
Bad Tolz-Wolfratshausen 19,3 65,2 15,5 17,3 61,4 21,2 -1,9 -3,8 57
Dachau 194 67,8 12,8 17,6 64,1 18,3 -1,9 -3,6 55
Ebersberg 19,6 68,3 12,1 18,7 62,6 18,7 -0,9 -5,7 6,6
Erding 215 65,7 12,8 18,1 65,2 16,7 -34 -0,5 39
Freising 207 68,0 11,2 17,6 66,8 15,7 -32 -1,2 4.4
Firstenfeldbruck 18,8 69,5 1,7 17,6 60,9 21,5 -1,2 -8,6 9.8
Garmisch-Partenkirchen 16,5 64,1 19,4 15,3 59,7 25,0 -1,2 -4.4 56
Ingolstadt 184 67,2 14,4 16,6 65,0 18,5 -1,8 -2,3 4.1
Kelheim 21,7 64,6 13,7 176 64,1 18,3 -4.1 -0,5 4.6
Landsberg a. Lech 20,8 65,0 14,1 17,7 62,6 19,7 -3.1 -2,5 56
Landshut 225 647 12,8 177 63,9 184 -4.8 -0,8 56
Landshut, Stadt 15,9 65,0 19,1 15,4 64,0 20,6 -05 -1,0 1.5
Miesbach 179 65,1 17,0 16,5 60,9 22,6 -1,3 -4.3 56
Muhldorf am Inn 20,5 634 16,1 17,0 63,2 19,8 -35 -0,3 37
Minchen 179 70,0 12,1 18,2 61,3 20,5 03 -8,6 83
Miinchen, LH 13,2 70,9 15,9 15,7 66,5 17,8 24 -4.4 1,9
Neuburg-Schrobenhausen 21,7 64,4 13,9 17,7 63,4 18,8 -4.0 -1,0 50
Pfaffenhofen a. d. llm 215 65,6 12,9 174 64,7 17,9 -4.1 -0,9 50
Rosenheim 20,8 63,8 15,56 171 61,8 21,1 -36 -2,0 56
Rosenheim, Stadt 15,7 67,0 17.3 16,4 63,6 20,1 0,7 -3,5 28
Starnberg 176 66,3 16,1 18,1 59,1 228 05 -7.2 6,7
Weilheim-Schongau 19,8 64,5 16:7 17,3 61,3 21,4 -2,5 -3,2 57
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kreisfreien Stadten und Landkeisen im

kreisfreie Stadte /
Landkreise

'Entwicklung der sozialversicherungspflichtig

Beschiftigten 1980 bis 2017

Arbeitsplatzdichte
(Anteil SVB am Arbeitsort

ikreisfreie Stadte /
Landkreise

|Aichach-Friedberg
!Augsburg, Stadt

Bad Télz-Wolfratshausen
|Dachau

|Ebersberg

|Erding

!Freising
|Frstenfeldbruck

| Garmisch-Partenkirchen
| Ingolstadt

|Kelheim

\Landsberg a. Lech
\Landshut

:Landshut, Stadt
\Miesbach

Mihldorf am Inn
:Mﬂnchen

|Minchen, LH
|Neuburg-Schrobenhausen
Pfaffenhofen a. d. lim
|Rosenheim
!Rosenheim‘ Stadt
|Starnberg
|Weilheim-Schongau

1980
8,8
33,5
4.1
78
6,4
58
6,1
11,9
3.5
249
6,8
6.7
6,6
229
4.3
6.2
13,8
68,0
7.9
9,0
6,2
29,7
7.9

Siedlungs- und Verkehrsfliche

Stand Veranderung an 1.000 Einwohnern)
1980 bis 2017

1980 2017 | absolut in % 1980 2017

Aichach-Friedberg 21.184 35.311 14.127 66,7 218 266
Augsburg, Stadt 129.560 143.195 13.635 10,5 522 489
Bad Tolz-Wolfratshausen 25.209 36.699 11.490 4586 259 290
Dachau 20.722 41.087 20.365 98,3 203 269
Ebersberg 17.657 39.795 22.138 1254 185 283
Erding 18.171 43.919 25.748 141,7 210 321
Freising 32.053 80.812 48.759 1521 282 454
Furstenfeldbruck 25971 49.533 23.562 90,7 153 227
Garmisch-Partenkirchen 25.139 28.300 3.161 12,6 307 321
Ingolstadt 52.183 105.702 53.519 102,6 577 782
Kelheim 22.589 38.465 15.876 70,3 262 318
Landsberg a. Lech 15.927 37.094 21.167 132,9 204 31
Landshut 20.319 4B8.326 28.007 137.8 186 307
Landshut, Stadt 29.188 38.354 9.166 314 523 539
Miesbach 21.57 34.994 13.423 62,2 268 353
Mihidorf am Inn 24.077 39.789 15.712 65,3 266 348
Miinchen 83.681 224 487 140.806 168,3 337 648
Munchen, LH 660.404 850.395 189.991 288 508 584
Neuburg-Schrobenhausen 20.180 32.271 12.091 599 272 336
Pfaffenhofen a. d. llm 17.582 40.311 22,729 129,3 211 319
Rosenheim 42 663 81.449 38.786 90,9 232 314
Rosenheim, Stadt 25.815 35.440 9.625 37,3 500 562
Starnberg 24.753 48.869 24.116 97,4 232 361
Weilheim-Schongau 28.863 47.585 18.722 64,9 276 354

Anteil an Gebietsflache in % 'je Einwohner und sozialversicherungs-
pflichtig Beschaftigtem in gm
Veranderung | Veranderung
in %-Punkten ingm

2017 | 1980 bis 2017 1980 2017 11980 bis 2017 1980*
121 33 582,5 561,7 | -20,9 36.188
43,8 10,2 130,3 1474 17,1 112.563
6,7 26 3714 4546 83,2 36.084
13,5 5.7 367,2 4040 36,7 38.223
12,5 6,1 3106 3814 70,9 34.925
12,3 64 485,3 590,0 104,6 29.396
13,7 7,5 336,3 4225 86,2 39.088
18,6 6,7 2657 303,2 37,5 63.766
53 1.8 331.8 4595 127,7 35431
37,0 121 2325 2046 -27.9 39.101
10,5 3.7 668,7 701,7 33,0 33.792
11,1 4.4 572,7 5733 0,7 29.504
111 46 685,4 7299 44,5 40.629
33,6 10,7 177.0 201,7 246 25.241
74 31 364,8 480,0 115,3 33.957
10,8 45 436,7 561,2 1245 34.869
20,6 6,7 2779 239,2 -38,7 90.450
74,5 6,5 1077 100,4 -7.3 568.527
11,8 39 617,1 680,7 63,7 28.438
138 4.8 681,9 632,2 -49,7 30.671
11,2 50 3928 4722 79,4 69.163
414 11,8 1427 156,5 13,9 23.064
14,8 6,9 2929 3922 99,2 40.577
94 | 35 431,3 500,7 69,4 40.634

6,0

Entwicklung des

2017+ |

58.684
152.232
60.358
67.697
61.024
59.261
81.306
100.878
47.288
68.003
53.578
54.041
66.270
37.271
50.015
49.814
160.585
791.905
43.057
55.407
119.744
324086
65.058

63.260 |

Wohnungsbestands 1980 bis 2017

Veranderung
1980 bis 2017
absolut  in%

22.496 62,2
39.669 352
24.274 67,3
20.474 771
26.099 747
29.865 1016
42.218 108,0
37.112 58,2
11.857 33,5
28.902 73,9
19.786 58,6
24.537 83,2
25.641 63.1
12.030 47,7
16.058 47,3
14.945 429
70.135 775
223.378 39,3
14.619 514
24.736 80,6
50.581 73,1
9.342 40,5
24.481 60,3
22.626 55,7

* 1980: Wohnungen in Wohngebduden

** 2017: Wohnungen in Wohn- und Nichtwohngeb&auden
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Quellen
Grundlage der Daten sind die amtlichen Statistiken des Bayerischen Landesamtes fiir Statistik. Aufbereitung und Darstellung
durch den Planungsverband AuRerer Wirtschaftsraum Miinchen (PV).

Titelbild: Illustration von Julia Friese Grafikdesign & lllustration, Berlin

Hinweise
Alle Angaben wurden sorgfaltig zusammengestellt; fir die Richtigkeit kann jedoch keine Haftung Gbernommen werden.

In der vorliegenden Publikation werden fir alle personenbezogenen Begriffe die Formen des grammatischen Geschlechts
verwendet.

Der Planungsverband AuRRerer Wirtschaftsraum Miinchen (PV) wurde 1950 als kommunaler Zweckverband ge-
grundet. Er ist ein freiwilliger Zusammenschluss von rund 150 Stadten, Markten und Gemeinden, acht Land-
kreisen und der Landeshauptstadt Minchen. Der PV vertritt kommunale Interessen und engagiert sich fur die
Zusammenarbeit seiner Mitglieder sowie fur eine zukunftsfahige Entwicklung des Wirtschaftsraums Munchen.
Die PV-Mitarbeiter erledigen fur die Mitglieder vielfaltige Planungsaufgaben, von Bauleitplanen Uber Strukturgut-
achten bis hin zu Schulbedarfsanalysen, und beraten in allen Fragen der rdumlichen Entwicklung. Sie erstellen
kommentierte statistische Daten und informieren Giber Fachthemen. Die PV-Veranstaltungen bieten eine Plattform
fir den Meinungs- und Erfahrungsaustausch.
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